3

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДУЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРЕЩАГИНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.10. 2016                                                                               № 89

О муниципальной программе
«Муниципальное управление в
Бородульском сельском поселении»

В целях формирования эффективной системы муниципального управления и предоставления качественных муниципальных услуг органами местного самоуправления  Бородульского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 24 положения « О бюджетном  процессе в муниципальном образовании «Бородульское сельское поселение» администрация Бородульского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Муниципальное управление в Бородульском сельском поселении».

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сельских библиотеках  д. Бородули и д. Кукеты   и распространяется на правоотношения с 1 января 2017 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  поселения  - глава администрации
Бородульского сельского поселения                                        А.П. Уточкин

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Бородульского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Муниципальное управление в Бородульском  сельском  поселении»
2016
Паспорт

муниципальной программы
«Муниципальное управление в Бородульском сельском поселении»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальное управление в  Бородульском  сельском  поселении

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация  Бородульского сельского поселения

	Администраторы  муниципальной программы
	Администрация  Бородульского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	2017-2020 годы

	Цель муниципальной программы
	Формирование эффективной системы муниципального управления, исполнения ключевых вопросов местного значения и предоставления качественных  муниципальных услуг администрацией Бородульского сельского поселения

	Подпрограммы

	    Подпрограмма   1. Эффективное функционирование администрации Бородульского сельского поселения
    Подпрограмма   2. Обеспечение выполнения функций администрацией Бородульского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программы ожидается совершенствование системы профилактики коррупции на муниципальной службе, повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; повышение престижа муниципальной службы; повышение информационной открытости администрации Бородульского сельского поселения; увеличение количества информации о деятельности администрации Бородульского сельского поселения,  особо значимых  социально-экономических и культурных событиях в поселении, размещенной на официальном сайте  Верещагинского муниципального района и в средствах массовой информации

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования по программе           9989,2 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1:    190,0 тыс.руб.;

подпрограмме 2:    9799,2тыс. руб.;

в том числе по годам и источникам финансирования:

бюджет Бородульского сельского поселения  -      9987,4   тыс. руб.,  в том числе:

на 2017 год –     2603,2  тыс. руб.,

на 2018 год –     2459,0  тыс. руб.,

на 2019 год –      2462,6  тыс. руб.,
на 2020 год –      2462,6  тыс. руб.,

краевой бюджет  - 1,8  тыс. руб.,  в том числе:

на 2017 год –     0,6  тыс. руб.,

на 2018 год –      0,6 тыс. руб.,

на 2019 год –     0,6  тыс. руб.,

на 2020 год –      0,6 тыс. руб.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Достижение целей социально-экономического развития Бородульского поселения  невозможно без эффективной системы управления. Муниципальное управление — это составная часть местного самоуправления, связанная с упорядочивающим воздействием органов муниципального управления  на муниципальное образование и взаимодействие с его субъектами с целью повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования.
Функционирование и развитие муниципальной системы управления является одним из важных условий ускорения социально-экономического развития района. Очевидно, что для полноценного и качественного решения вопросов местного значения особую важность приобретает построение эффективной системы управления в структуре исполнительных органов местного самоуправления, внедрение механизмов результативного управления.
Решение вопросов местного значения осуществляется администрацией Бородульского сельского поселения  (далее – администрацией поселения) в рамках полномочий, определенных Уставом МО «Бородульское сельское поселение».

Взаимодействие администрации поселения и граждан в процессе реализации административных функций не в полной степени соответствует требованиям проводимой административной реформы, поэтому одним из приоритетных направлений деятельности администрации поселения является обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории Бородульского сельского поселения, в осуществлении местного самоуправления.

В рамках данного направления администрацией Бородульского сельского поселения подготавливаются и размещаются на официальном сайте районной администрации, в СМИ и библиотеках поселения информационные разъяснительные материалы, сообщения и муниципальные правовые акты.

Оказывается методическая, организационная и практическая помощь населению по различным вопросам развития  общественного самоуправления, активизации граждан на решение вопросов местного значения.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Бородульского сельского поселения  наделена государственными полномочиями:
· обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления;

· резервный фонд администрации;

· осуществление  межмуниципального сотрудничества;

· опубликование правовых актов органов местного самоуправления;

· составление протоколов об административных правонарушениях.
Одним из основных условий развития муниципальной службы в администрации поселения является повышение профессионализма, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих.
Эффективность работы администрации поселения напрямую зависит от уровня профессиональной подготовленности муниципальных служащих. Подготовка кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения. Поэтому организованный и целенаправленный процесс овладения и постоянного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков необходим для успешного выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления.

Организация работы по противодействию коррупции в Бородульском сельском поселении строится в рамках реализации Федерального законодательства, законов Пермского края, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также принимаемых муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции.

Регулярно осуществляется обязательная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, а также анализируются действующие нормативные акты на предмет выявления коррупциогенных факторов  и соответствия действующему законодательству.
Проводится мониторинг достаточности принимаемых должностными лицами организационных практических мер, направленных на предотвращение (урегулирование) вероятных конфликтов интересов.
Социально-экономическое развитие Бородульского сельского поселения невозможно без активного участия населения,  следовательно, необходимо вести целенаправленную работу по информированию жителей поселения о деятельности и решениях органов власти, информационному сопровождению социально значимых проектов, реализуемых на территории муниципального района.
В целях внедрения инновационных технологий администрирования, повышающих объективность и способствующих прозрачности нормотворческих  и управленческих процессов:

- обеспечена бесперебойная работа официального сайта Верещагинского муниципального района (http://www.veradm.ru.);

- разработаны, утверждены, опубликованы и размещены на сайте административные регламенты предоставления муниципальных услуг;

- нормативные правовые акты регулярно публикуются на страницах районной газеты «Заря», размещаются на официальном сайте Верещагинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и библиотеках поселения.
2. Цели и задачи муниципальной программы и подпрограмм
Основной целью Программы является формирование эффективной системы муниципального управления, исполнения ключевых вопросов местного значения и предоставления качественных государственных и муниципальных услуг администрацией поселения.
Достижение указанных целей в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

- повышение эффективности функционирования администрации ;
- обеспечение информационной открытости администрации поселения;

- обеспечение качественного выполнения мероприятий Программы.
  Решение задач и достижение цели Программы обеспечивают мероприятия Программы, которые реализуются в рамках 3 подпрограмм:

Подпрограмма 1. Эффективное функционирование администрации Бородульского сельского поселения.
Подпрограмма 2. Обеспечение выполнения функций администрации Бородульского сельского поселения.

Целью подпрограммы 1 является создание условий для эффективного функционирования администрации поселения.

Для достижения поставленной цели требуется решение первоочередных задач:
Задача 1. Совершенствование системы профилактики коррупции на муниципальной службе;
Задача 2. Сохранение и развитие кадрового потенциала администрации поселения;

Задача 3. Обеспечение взаимодействия администрации поселения  с другими публично-правовыми образованиями и объединениями.

Задача 4.  Информационная открытость администрации Бородульского сельского поселения.
Целью подпрограммы 2 является качественное выполнение мероприятий программы.

Для достижения цели требуется решение следующих задач:

Задача 1. Эффективное выполнение функций администрацией Бородульского сельского поселения, связанных с реализацией вопросов местного значения;

Задача 2. Реализации администрацией Бородульского сельского поселения делегированных государственных полномочий.

Для достижения вышеуказанных целей и решения поставленных задач подпрограмм планируется осуществление мероприятий, которые приведены в приложении к муниципальной программе.

3. Планируемые конечные результаты муниципальной программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в обеспечении эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих; повышение престижа муниципальной службы; повышение информационной открытости администрации Бородульского сельского поселения,  увеличение количества информации о деятельности администрации поселения,  особо значимых общественно-политических, социально-экономических и культурных событиях в районе и поселении, размещенной на официальном сайте муниципального района и в средствах массовой информации, повышение эффективности выполнения администрацией поселения  функций, связанных с решением вопросов местного значения и переданных государственных полномочий.
Основные планируемые результаты (показатели результативности выполнения программы) реализации муниципальной программы (в разрезе подпрограмм) и их динамика по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении к муниципальной программе.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации Программы для достижения вышеуказанных целей и задач: 2017-2020 годы.

Этапы реализации Программы: по годам в соответствии с прилагаемыми мероприятиями Программы.
5. Перечень и краткое описание подпрограмм

Решение задач и достижение цели Программы обеспечивают мероприятия Программы, которые реализуются в рамках трех подпрограмм:

1. Подпрограмма 1. Эффективное функционирование администрации Бородульского сельского поселения.
В рамках данной подпрограммы планируется реализация следующих мероприятий:
· административное мероприятие «Проведение мероприятий антикоррупционной направленности (совещания);

· административное мероприятие «Направление нормативных правовых актов на антикоррупционную экспертизу»;

· административное мероприятие «Контроль за своевременной сдачей и своевременным размещением сведений о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте Верещагинского муниципального  района»;
· мероприятие «профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации Бородульского сельского поселения»;
· мероприятие «организация и проведение диспансеризации муниципальных служащих»;

· мероприятие «Осуществление межмуниципального сотрудничества»;

· административное мероприятие «Организация и проведение встреч Главы поселения с населением»;

· мероприятие «Организация мероприятий по награждению Почетной грамотой администрации Бородульского сельского поселения, Благодарственным письмом главы поселения, направлению  Поздравительного адреса администрации Бородульского сельского поселения»;
· мероприятие «Опубликование правовых актов органов местного самоуправления Бородульского сельского поселения»;
Подпрограмма 2 «Обеспечение выполнения функций администрацией Бородульского сельского поселения».

В рамках данной подпрограммы планируется реализация следующих мероприятий:
· мероприятие «Глава муниципального образования»;
· мероприятие «Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления»;

· составление протоколов об административных правонарушениях.
6. Характеристика муниципальной программы

Перечень задач и мероприятий  Программы отражен в приложении.

7. Риски и меры по управлению рисками
В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться внешние и внутренние риски.

7.1. Внешние риски:

-сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения;

- удорожание стоимости товаров, работ (услуг).

7.2. Внутренние риски:

- необъективное распределение ресурсов муниципальной программы и нерациональной, нецелевое их использование;

- снижение эффективности результатов муниципальной программы, связанное с отсутствием действенной системы мониторинга реализации муниципальной программы и несвоевременностью или отсутствием и необъективностью решений, направленных на внесение изменений и уточнений, необходимых для устранения недостатков реализации муниципальной программы по итогам мониторинга.

7.3. С целью минимизации рисков муниципальной программы запланированы следующие мероприятия:

- ежегодная корректировка результатов исполнения муниципальной программы и объемов финансирования;

- рассмотрение результатов мониторинга о выполнении и оценка результативности муниципальной программы не менее 1 раза в год. По результатам указанной оценки принимается решение:

1) о дальнейшей реализации муниципальной программы;

2) о сокращении на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы;

3) о досрочном прекращении отдельных мероприятий муниципальной программы в целом, начиная с очередного финансового года.

- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий муниципальной программы, мониторинг общественного мнения, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации муниципальной программы.